
Oggetto: "Realizzazione di una struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di Marano Principato - 
CUP: E41B22001040006". - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 
dei servizi tecnici di : studi geologici". Al Dott. Geologo Francesco IORIO - CIG: 952207480A - 
Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 248 DEL REG. SETTORE 

N. 711 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 28/12/2022 

OGGETTO: 

"Realizzazione di una struttura da destinare ad asilo 

nido nel Comune di Marano Principato - CUP: 

E41B22001040006". - Affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 1 c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 dei 

servizi tecnici di : studi geologici". Al Dott. Geologo 

Francesco IORIO - CIG: 952207480A - Finanziamento 

dell'Unione Europea Next Generation EU.      
 

 

L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO: 

-Che è stato pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la 

realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano 

per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, pubblicato in data 2 dicembre 2021 

n. 48047 dal Ministero dell’Istruzione; 

-Che lo stesso ha come obiettivo quello di consentire la costruzione, riqualificazione e 

messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia, al fine di migliorare l’offerta 

educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando 

la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e 

professionale; 

-Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 22 Febbraio 2022 l’Amministrazione 

Comunale ha inteso candidare a tale iniziativa lo studio di fattibilità tecnica economica 

denominato: “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO NIDO 

NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO” - CUP: E41B22001040006, per una spesa 

complessiva di € 288.000,00; 

PRESO ATTO: 

-Che con nota del 11/10/2022 n. 85446 assunta al protocollo dell’Ente al n. 8824 del 

12/10/2022 è stato comunicato che l'intervento candidato è stato ammesso a 

finanziamento e inoltre venivano dettate le indicazioni operative per la sottoscrizione 

dell’accordo di concessione. 

-Che con successiva nota del 20/10/2022 prot. 89005 acquisita al protocollo dell’ente al n. 

9083 del 20/10/2022 veniva sottoscritto digitalmente tra le parti l’accordo di concessione 

di finanziamento e meccanismi sanzionatori. 



Oggetto: "Realizzazione di una struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di Marano Principato - 
CUP: E41B22001040006". - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 
dei servizi tecnici di : studi geologici". Al Dott. Geologo Francesco IORIO - CIG: 952207480A - 
Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. Pagina 2 di 5 

CONSIDERATO: 

-Che con delibera di giunta Municipale n. 122 del 24/10/2022 si prendeva atto del 

finanziamento di che trattasi; 

-Che con determina del Responsabile del settore tecnico LLPP n. 200/587 del 08/11/2022 

veniva nominato, ai sensi dell‘art. 31 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 Rup dell’intervento il Geom. 

Giovanni TENUTA, tecnico comunale. 

-Che per procedere all'attuazione dell'intervento sopra citato è necessario provvedere 

alla redazione dei vari livelli di progettazione di cui all’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i,  

VISTA: 

La determina a contrarre n. 219/651 del 01/12/2022 con al quale si dava avvio alla 

procedeva per l’affidamento diretto del servizio di: “studi geologici” per l’intervento 

denominato: “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO NIDO 

NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO” - CUP: E41B22001040006, in modalità telematica, 

mediante la piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: 

https://cucserre.traspare.com di cui il Comune di Marano Principato ne è parte;  

DATO ATTO:  

Che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, è stato contattato tramite 

portale telematico il professionista dott. Geologo Francesco IORIO Via Goldoni, 11 – 

Rende (CS)  PI:  03429160785, iscritto all’Ordine dei Geologi della Calabria al n. 1139, in 

possesso della necessaria esperienza e professionalità per svolgere i servizi di che trattasi. 

Che la richiesta di offerta veniva inviata con nota del 02/12/2022 giusto prot. 2975/2022 

per un importo a basa d’asta € 2.803,93, calcolato ai sensi del DM 17/06/2016 per i servizi 

di che trattasi;  

Che il geologo Dott. Geologo Francesco IORIO Via Goldoni, 11 – Rende (CS)  PI:  

03429160785 faceva pervenire con nota protocollo n. 3126/2022 del 11/12/2022 la propria 

offerta, con un ribasso del 30,00 % sull’importo posto a base di gara.  

Dell’esito positivo della procedura di affidamento 

ACQUISITI: 

-l’esito positivo in merito alla dichiarazioni sostitutive per quanto concerne imposte e tasse, 

rilasciato dall’Agenzia dell’entrate in data 22 dicembre 2022, prot. 10934; 

-Certificato di regolarità contributiva da Epap, protocollo n. 10587 del 13/12/2022; 

-Assenza di annotazioni ANAC, soggetto non inadempiente, 

-Certificato del casellario giudiziale protocollo n. 10611 del 13/12/2022  

-Certificato di cancelleria fallimentare 10733 del 16/12/2022  

RITENUTO: 

Procedere, ai sensi dell’art 36 c. 1 lett. a) del D.lgs. 50/2016, art. 1 c. 2, lett. a) della L. 

120/2020 e s.m.i., all’affidamento dei servizi tecnici di studi geologici degli interventi di: 

INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADE COMUNALI FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E ALLA 

SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO". CUP: E43H19000530001, nei confronti dell’operatore 

economico Dott. Geologo Francesco IORIO con sede in Via Goldoni, 11 – Rende (CS)  PI:  

03429160785; 

VISTO: 

Il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici", in particolare: - l’art. 32 (Fasi delle 

Procedure di Affidamento), il quale prevede che, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici; 

PRECISATO: 

-Che i servizi tecnici da affidare a professionista esterno comprendono: 

studi e relazione geologica; 

-Che, il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è l’esecuzione dei servizi 

di studi e relazione geologica dell’intervento denominato: “realizzazione di una struttura 

https://cucserre.traspare.com/


Oggetto: "Realizzazione di una struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di Marano Principato - 
CUP: E41B22001040006". - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 
dei servizi tecnici di : studi geologici". Al Dott. Geologo Francesco IORIO - CIG: 952207480A - 
Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. Pagina 3 di 5 

da destinare ad asilo Nido nel Comune di Marano Principato (CS)”. – CUP: 

E41B22001040006. 

-Che, il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di un atto privato tra l'operatore 

economico affidatario e l'Ente, e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) l’oggetto dell’incarico; 

b) il tempo per l'esecuzione dei lavori, fissato nel capitolato speciale d’appalto; la 

tempistica relativa ai vari livelli di progettazione stabilita nel pieno rispetto dei tempi 

dettati  

c) l’importo massimo stimato dei servizi è di € 1.962,75 oltre oneri previdenziali, assistenziali 

e IVA; 

d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica tra le parti, si 

fa riferimento al disciplinare tecnico, nonché, ove necessario alle norme vigenti in materia 

con particolare riguardo al D. Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del d.lgs. 

n. 267/2000; 

DATO ATTO  

Da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 

dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento sui controlli interni; 

VISTO il D.P.R. 207/2010; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale); 

VISTO la Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 76/2020); 

 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e 

riportati. 

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così per come 

modificato e integrato dall’art. 1, c. 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., i servizi tecnici 

di: studi e relazione geologica” per l’intervento denominato “realizzazione di una 

struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di Marano Principato – CUP: 

E41B22001040006”  

2. DI DARE ATTO  

Che la procedura di affidamento è stata espletata, in modalità completamente 

telematica, mediante la piattaforma di e-procurement https://cucserre.traspare.com 

Che il contratto sarà sottoscritto nelle forme di legge e l’oggetto è: servizi di studi e 

relazione geologica” per l’intervento denominato “realizzazione di una struttura da 

destinare ad asilo nido nel Comune di Marano Principato – CUP: E41B22001040006” 

L’importo di affidamento, al netto del ribasso del 30,00 % è di € 1.962,75 oltre iva e 

cassa per un importo complessivo di € 2.490,33.  

3. DI DARE ATTO 

Che la spesa complessiva prevista per il compenso professionale trova copertura 

finanziaria sul finanziamento di detto progetto e imputazione al capitolo: 1352/1 – 

Missione: 12 – programma: 01 – Titolo: II. 

https://cucserre.traspare.com/


Oggetto: "Realizzazione di una struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di Marano Principato - 
CUP: E41B22001040006". - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 
dei servizi tecnici di : studi geologici". Al Dott. Geologo Francesco IORIO - CIG: 952207480A - 
Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. Pagina 4 di 5 

Che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato generato, per il servizio di che 

trattasi il seguente CIG: 952207480A, il cui affidatario, si assumerà, a pena nullità del 

contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 

co. 7 del citato articolo; 

4. DI IMPEGNARE  

La spesa complessiva di € 2.490,33 per i servizi tecnici di studi e relazione geologici al 

cap. 1352/1 del bilancio corrente nei confronti dell’operato economico: dott. Geologo 

Francesco IORIO Via Goldoni, 11 – Rende (CS)  PI:  03429160785, iscritto all’Ordine dei 

Geologi della Calabria al n. 1139; 

5. DI DICHIARARE 

Ai sensi dell’art. 36, c 2, lett a) e dell’art. 36 c. 7 del D.lgs. n. 50/2016 l’efficacia degli atti 

di gara. 

6. DI PRENDERE ATTO 

Che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., Responsabile del Procedimento è il 

Geom. Giovanni TENUTA, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente 

per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite. 

7. DI ATTESTARE 

In merito alla presente determinazione, ai sensi del c.1 dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000, parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e 

Correttezza dell’Azione Amministrativa.  

8. DI DICHIARARE 

Il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario di Visto di Regolarità Contabile e Copertura 

Finanziaria di cui al suddetto comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000.  

9. DI PROCEDERE 

Ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione della presente 

determinazione, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» 

presente nella home page del sito internet istituzionale di questo Ente. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom Giovanni TENUTA   F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto: "Realizzazione di una struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di Marano Principato - 
CUP: E41B22001040006". - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 
dei servizi tecnici di : studi geologici". Al Dott. Geologo Francesco IORIO - CIG: 952207480A - 
Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°  1865 Anno 2022 Euro 2.490,33 

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

12 01 2 02 1352/1 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 88.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro // 

Disponibilità Euro 88.000,00 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 30/12/2022 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 05/01/2023 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 45 del Registro Pubblicazioni 
 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 05/01/2023 al 20/01/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 05/01/2023 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


